
 
 
 
 
 
AG          N.1653 
 

IL RETTORE 
 
VISTA  la delibera del Senato Accademico, n. 15 del 24.10.06, con la quale è stata 

approvata la proposta della famiglia del Prof. L.Pagnini dell'istituzione del 
Premio di Laurea annuale intitolato alla memoria del “Prof. Leonardo Pagnini”, 
nonché è stato approvato il relativo Regolamento;          

 
VISTO  il D.R. n. 1924 del 7.6.07 con il quale è stato emanato il Regolamento per 

l’istituzione del succitato Premio di Laurea; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione, n. 24 del 5.5.09, con la quale 

questa Università ha accettato la somma di Euro 1.500,00, oltre la quota IRAP  a 
carico dell’Ateneo pari all’8,5% dell’importo medesimo, messa a disposizione 
dalla famiglia del Prof. L.Pagnini finalizzata all'attribuzione della 2° edizione del 
suddetto Premio di Laurea; 

 
DECRETA 

 
 E’ emanato l’allegato bando di concorso per il conferimento della 2° edizione del Premio di 
Laurea intitolato alla memoria del “Prof. Leonardo Pagnini”: 
 
Napoli, 14.05.10 
 
 
                                                                                                        Il Rettore 

            Guido Trombetti 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
PagninidecBando09/vi 

 
Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente  dott. Francesco Bello 
 
Unità organizzativa responsabile del procedimento:  
Ufficio Affari Generali 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott.ssa Luciana Mazzarella 
 



 
 
 
 
 
BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DEL PREMIO DI LAUREA “PROF. 
LEONARDO PAGNINI” 

Art. 1 
 L’Università degli Studi di Napoli Federico II, su iniziativa e con fondi messi a disposizione 
dalla famiglia Pagnini, bandisce un concorso per il conferimento della 2° edizione del Premio di 
Laurea, dell'importo di Euro 1.500,00, al lordo delle ritenute a carico del percipiente, intitolato alla 
memoria del “Prof. Leonardo Pagnini”. 

Art. 2 
Al concorso nazionale possono partecipare i laureati in Ingegneria che abbiano conseguito il 

diploma di laurea quinquennale in Ingegneria Civile, Civile per lo sviluppo sostenibile o Edile o 
quello di laurea specialistica in Classe delle Lauree 4S o 28S presso qualsiasi Università statale 
italiana nell’anno accademico precedente a quello di emanazione del presente bando e precisamente 
nell’a.a. 2008/2009 ed, inoltre, abbiano svolto una tesi su tematiche riguardanti l’Ingegneria 
Strutturale. 

Art. 3 
Il giudizio di merito è devoluto ad una Commissione composta da: 

 Preside della Facoltà di Ingegneria o suo delegato; 
 Direttore del Dipartimento di Analisi e Progettazione strutturale; 
 Prof. Antonio De Luca, designato dalla famiglia del Prof. Pagnini. 

Art. 4 
L’assegnazione del Premio avverrà in base alla valutazione della tesi di laurea da parte della 

suddetta Commissione. La Commissione non assegnerà il premio qualora le tesi presentate non 
siano sufficientemente meritevoli, il premio non assegnato verrà accumulato con quelli messi a 
concorso nell’anno accademico successivo. 

Art. 5 
Le domande di partecipazione dovranno pervenire all’Università degli Studi di Napoli 

Federico II – Ufficio Affari Generali, (Palazzo degli Uffici – VIII Piano), sito in via Giulio Cesare 
Cortese, 29 – 80138 Napoli, entro e non oltre il 7.7.2010. 
A pena di esclusione nella domanda di partecipazione, da redigere in carta semplice secondo lo 
schema allegato che è parte integrante del presente bando, il candidato dovrà dichiarare, sotto la 
propria responsabilità, le proprie generalità e di essere in possesso del Diploma di Laurea 
quinquennale ovvero di Laurea Specialistica, come richiesto al precedente art. 2, con l’indicazione 
della votazione finale, dell’Università che ha rilasciato il titolo e dell’anno in cui è stato conseguito. 
Alla domanda dovrà essere allegata, a pena di esclusione, una copia della tesi di laurea. 
 
Napoli,                                                                                             Il Rettore 

            Guido Trombetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PagninidecBando09/vi                                                                         

 
Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente  dott. Francesco Bello 
 
Unità organizzativa responsabile del procedimento:  
Ufficio Affari Generali 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott.ssa Luciana Mazzarella 
 



 
 
 
 
 

     All’ Università degli Studi 
di Napoli Federico II 
Ufficio Affari Generali 
Via Giulio Cesare Cortese, 29 
(Palazzo degli Uffici – VIII Piano)  
80138 Napoli 

 
Il/la sottoscritt… ………………………………………………………………………………………………                     
    (cognome)                                                                      (nome) 
 
nato/a…………………………………………………………………………………….(…………………….) 
                                                                         (luogo)                                                              (provincia)                               
 
il …………………………… residente a  ……………………… in via ……………………………………… 
                   (data)                                                  (luogo) 
 
C.F. ……………………………………………………….. 

Chiede 
 di partecipare alla selezione per l’assegnazione di n. 1 Premio di Laurea intitolato alla memoria del 
“Prof. Leonardo Pagnini”, 2° edizione. 
 A tal fine, consapevole delle responsabilità cui va incontro chi rende mendaci dichiarazioni alla 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 

Dichiara 
 
- di essere nato/a a ……………………………….…….…(…………………..),  il ………………………, 
 
- di essere in possesso del diploma di laurea/laurea specialistica in  

………………………..………………………………………………., conseguito presso 
………………………..…………………………….., in data…………….………, con 
voto………………………… 

 
 Il/la sottoscritt… dichiara di voler ricevere ogni comunicazione relativa al concorso al seguente 
indirizzo: 
Via……………………………………………………………. 
C.a.p. ……………………….. Città…………………………. 
Recapito telefonico ………………………………………….. 
Indirizzo di posta elettronica………………………………… 
 Si allega copia della tesi di laurea. 
                   In fede 
 Data         …………………………. 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n.196 del 30.06.03: 
 
I dati sopra riportati sono utilizzati dall’Università al fine di consentire l’espletamento della procedura relativa 
al conferimento del premio di laurea intitolato a Giulia Arena Montella. Il trattamento dei dati personali 
acquisiti viene eseguito in modalità automatizzata (gestione dei dati mediante utilizzo di strumenti informatici) 
e/o con modalità automatizzata (gestione dei dati mediante utilizzo dei documenti mediante fascicoli, schede, 
raccoglitori e archivi). Il conferimento dei dati è necessario in quanto l’eventuale rifiuto comporta l’impossibilità 
da parte dell’Università di procedere all’espletamento della procedura di cui sopra. I dati personali forniti 
saranno comunicati a soggetti pubblici o privati solo quando ciò sia previsto dalla legge o dai regolamenti interni 
di attuazione del D.Lgs n.196/2003. In nessun caso i dati saranno diffusi. L’interessato può esercitare i  diritti di  



 
 
 
 
 
 
cui all’art.7 del citato decreto legislativo richiedendo di conoscere i nominativi dei Responsabili del trattamento 
dei dati, di accedere ai propri dati per conoscerli, verificarne l’utilizzo o, ricorrendone gli estremi, farli 
correggere, chiederne l’aggiornamento, la rettifica, l’integrazione, la cancellazione od opporsi al loro 
trattamento. 
Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Napoli Federico II. Il Responsabile del 
trattamento dei dati è il Capo dell’Ufficio Affari Generali. 
 
AVVERTENZE: 
1. Il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art.76, D.P.R.  28 dicembre 2000, 

n. 445) 
2. Il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera (art.75, D.P.R.   28 dicembre 2000, n. 445) 
 


